
رئیس شورای تامین دام:

عرضه گسترده گوشت 300 هزار تومانی 
در بازار ادامه دارد

رئیس شورای تامین دام با اشاره به حجم بالای واردات 
گوشت منجمد و گرم به کشور، گفت: عرضه گوشت با قیمت 

270 تا 300 هزار تومان ادامه دارد. 
منصور پوریان در گفت وگو با ایرنا درباره وضعیت بازار گوشت شب 
عید و ماه مبارک رمضان اظهار کرد: میزان گوشت قرمز موجود در 
بازار به خصوص گوشت های منجمد گوساله و گوسفندی به نسبت 
تقاضا در بازار زیاد است و هیچ کمبودی در این زمینه نداریم تا 
جایی که در هفته های اخیر متقاضیان می توانستند گوشت منجمد 

مورد نیاز خود را تحویل بگیرند.
وی با بیان اینکه بازار گوشت تولید داخل نیازمند مدیریت و 
کنترل است، افزود: به دلیل نزدیک شدن به مناسبت هایی همچون 
شب عید، ایام نوروز و ماه مبارک رمضان، عرضه گسترده گوشت های 
وارداتی از ابتدای اسفندماه شروع شده، بنابراین جای نگرانی برای 

مصرف کنندگان این محصول وجود ندارد.
رئیس شورای تامین دام با بیان اینکه گوشت زیادی در بازار با 
قیمت  های تنظیم بازاری وجود دارد، افزود: در حال حاضر قیمت 
مصوب هر کیلوگرم گوشت گوساله منجمد وارداتی در بازار کمتر 

از ۳۰۰ هزار تومان و گوسفندی کمتر از ۲۷۰ هزار تومان است.
پوریان درباره میزان گوشت گرم در بازار گفت: در بخش گوشت 
گرم گوسفندی و گوساله نیز استمرار عرضه همچون ماه های گذشته 
وجود دارد به طوری که این محصولات به صورت شقه و لاشه از 
مبادی مختلف وارد کشور می شود و با قیمت های ستاد تنظیم بازاری 

نیز به دست مصرف کنندگان می رسد.
او ادامه داد: فاصله قیمتی گوشت منجمد با گوشت گرم بیش 
از ۲۵۰ هزار تومان است که این نشان می دهد کاذب است. البته 
اثرات استمرار عرضه گوشت منجمد در بازار قابل لمس است که به 

تدریج در گوشت و لاشه گرم نیز اثرگذار می شود.
 عرضه بی سابقه دام به بازار

رئیس شورای تامین دام تاکید کرد: با توجه به حجم بالای 
واردات گوشت منجمد و گرم در بازار، به طور حتم با عرضه گسترده 
دام داخلی در اسفندماه نیز رو به رو هستیم زیرا دام زیادی در پاییز 
و زمستان تولید شده که باید در اسفندماه یا فروردین ماه به بازار 
عرضه شود؛ در غیر این صورت دام روی دست تولیدکنندگان 

باقی می ماند.
پوریان، وضعیت جمعیت دامی فعلی را مطلوب دانست و 
اظهار داشت: قیمت هر کیلوگرم دام زنده نقدی در محدوده ۲۰۰ 
تا ۲۱۰ هزار تومان و به شکل غیرنقدی کمی گران تر است و در 
بخش گوساله نیز به همین شکل در بازار معامله می شود. ضمن 
اینکه به نظر می رسد در محدوده ۱۱ تا ۱۲ میلیون رأس دام زنده 
کشتاری داریم که چنین عرضه ای در بازار دام بی سابقه خواهد بود.
او افزود: در بخش دام سنگین وضعیت ما خوب است به طوری 
که دام پروار شده آماده کشتار داریم؛ بنابراین اگر همه این ها را 
کنار هم قرار دهیم وضعیت ما از لحاظ نیاز بازار به دام، وضعیت 

ذخایر و تولید داخلی مناسب است.
گفتنی است، بررسی های میدانی نشان می دهد که قیمت 
گوشت گرم در فروشگاه های بزرگ و میادین تره بار حدود کیلویی 
۳6۰ هزار تومان و در قصابی ها حدود کیلویی ۵۰۰ هزار تومان است.

عرضه مستقیم ماهی شب عید
علاوه بر گوشت و مرغ؛ ماهی هم جزو اقلام پرتقاضای نوروز 
است. عباس مختاری؛ مدیرکل دفتر بهبود کیفیت  فرآوری و توسعه 
بازار سازمان شیلات کشور در گفت وگو با ایسنا، از عرضه مستقیم 
ماهی شب عید به منظور تنظیم بازار و حذف واسطه ها خبر داد.

او با بیان اینکه قیمت ماهی شب عید به عرضه و تقاضا بستگی 
دارد، افزود: در بخش ماهیان پرورشی امسال وضعیت تولید نسبت 
به سال گذشته بهتر است. ضمن اینکه به منظور تنظیم بازار ماهی 
شب عید قرار است با کمک اتحادیه ها و تشکل ها برای شهر تهران 
به مدت ۲۰ روز ماهیان پرورشی از جمله کپور و قزل آلا در میادین 
میوه و تره بار تامین شود. همچنین قرار است شرکت ها و تعاونی ها 
با عرضه مستقیم در نمایشگاه های بهاره دست واسطه ها را در این 

بخش کوتاه کنند و قیمت ها متعادل  شود.

وزارت اقتصاد:

سود سهام عدالت در هفته پایانی اسفندماه 
پرداخت می شود

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: مرحله دوم سود 
سهام عدالت تا هفته پایانی اسفندماه سال جاری پرداخت می شود.

بر اساس اعلام وزارت اقتصاد، دولت در سال  ۱۴۰۱ برای پرداخت 
بموقع سود سهام عدالت تلاش کرد و همواره تلاش می کند تا سود سهام 

عدالت را زودتر از زمان دولت های قبل پرداخت کند.
بر این اساس سازمان بورس اعلام کرد: باتوجه به دستور سید احسان 
خاندوزی؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی به منظور پرداخت بموقع مرحله 
دوم سود سهام عدالت در سال ۱۴۰۲ تمام تلاش ها بر این است تا هفته 

پایانی اسفند ماه سال جاری پرداخت شود.
بر اساس این گزارش، هرگونه پیامک واریز سود سهام عدالت جعلی و 
کلاهبرداری است. سازمان خصوصی سازی نیز اعلام کرد که انتشار برخی 
اخبار نادرست توسط برخی افراد برای مقاصد کلاهبرداری و اخاذی از 
مردم از طریق انتشار در شبکه های مجازی یا پیامک تلفنی و ارسال لینک 
سایت های جعلی و منتسب به نام سازمان خصوصی سازی با سرشناسه های 

مختلف درخصوص موضوع سهام عدالت جعلی است.
این سازمان تصریح کرد که هرگونه واگذاری سهام عدالت پس 
از تصویب سبد سهام در هیئت وزیران و تصویب سازوکار واگذاری از 
جمله تعیین اولویت های مشمولین در شورای عالی اجرای سیاست های 
کلی اصل )۴۴( قانون اساسی انجام خواهد شد و آخرین تصمیمات در 
این خصوص از طریق سایت سازمان به نشان www.ipo.ir  اطلاع رسانی 

خواهد شد.
همچنین اطلاع رسانی درخصوص زمان و نحوه واریز سود سهام عدالت نیز 
تنها از طریق سایت شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
 به نشانی www.sahamedalat.ir  و سایت سازمان خصوصی سازی به نشانی

www.ipo.ir انجام خواهد شد.

رشد 100 هزار واحدی شاخص کل بورس 
طی سه روز

بازار سرمایه، سومین رشد متوالی خود طی سه روز اخیر را 
تجربه کرد و دیروز شاخص کل با رشد بیش از 60 هزار واحد به 

عدد دو میلیون و 147 هزار واحد رسید.
بازار سرمایه در سه روز کاری اخیر رنگ سبز به خود گرفت. پس از 
آن که شاخص کل بورس در روز چهارشنبه هفته گذشته هشت هزار و 
۷۳۳ احد و روز شنبه ۳۱ هزار و ۷6۴ واحد رشد کرد، دیروز هم شاخص 
کل 6۰ هزار و ۴96 واحد افزایش یافت و با افزایش حدودا ۱۰۱ هزار 

واحدی در رقم دو میلیون و ۱۴۷ هزار و ۱۰ واحد ایستاد.
شاخص هم وزن نیز با افزایش ۱۵ هزار و ۵۵8 واحد مواجه شد و به 

۷۴۰ هزار و ۲۱۳ واحد رسید.
تعداد معاملات روز یکشنبه بورس به بیش از ۴8۵ هزار فقره رسید 

که ارزش آن 8۷۷۴ میلیارد تومان شد.
فرابورس ایران نیز دیروز ۴۳8 واحد افزایش یافت و به عدد ۲۵ هزار 

و ۲۱۷ واحد رسید.
بیش از ۳۲۴ هزار معامله در فرابورس انجام شد که ارزش آن به بیش 

از ۵6 هزار میلیارد تومان رسید.
به گزارش فارس، بازار سرمایه روز شنبه هم پس مدت ها رخ مثبتی 
خوبی را به خود دید و ارزش معاملات به ارقام نزدیک به هفت هزار میلیارد 
تومان افزایش یافت که این رقم نسبتا به روزهای پیشین رقم قابل توجهی 
است. شاید مهم ترین خبری که در بین اهالی بازار سرمایه دست به دست 
می شد صحبت های وزیر اقتصاد بود که عنوان داشت: »اکنون بازار سرمایه 
ظرفیت بسیار خوب و بالایی برای رشد دارد و سهام بورس اکنون تقریباً 

یک سوم تا دوسوم ارزش واقعی خودشان را دارند«.
اهالی بازار سرمایه از این صحبت ها به عنوان نشانه خرید یاد می کنند. 
البته بازار همیشه برای رشد و یا افت های خود به دنبال دلایلی می گردد تا 
خرید یا فروش خود را توجیه کند و حالا این موضوع شاید یکی از آن موارد 
باشد. البته بازار همچنان نگران بخشنامه های احتمالی و دستورالعمل های 

ناگاهی برای بازار است.
»علی مؤمنی«، کارشناس بازار سرمایه، با بیان اینکه عقب ماندن بازار 
سرمایه از بازار دارایی ها، سرمایه گذاری در دیگر بازارها را جذاب تر می کند، 
مدعی شد: نرخ بهره بالا و اوراق با نرخ ۳۰ درصد یکی از عوامل تداوم 

خروج سرمایه از بورس بوده است.
گفتنی است بانک مرکزی چنین ادعایی را قبول ندارد و معتقد است 
انتشار اوراق گواهی سپرده خاص با هدف هدایت پول های سرگردان از 
بازارهای سفته بازی انجام شده است و روند نزولی بورس در هفته های قبل 

دلایل دیگری داشته است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

تورم انتظاری سال آینده 
مبنای افزایش مزد است

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: آن چه مبنای پیشنهاد و 
تصمیم دولت برای افزایش حقوق و دستمزد است، تورم انتظاری 

سال آینده خواهد بود.
به گزارش ایسنا، »داوود منظور« اظهار کرد: امیدواریم در مذاکرات 
میان تشکل های کارگری و دولت به یک نرخ معقول افزایش دستمزد 

برسیم تا موضوع تورم انتظاری از کنترل خارج نشود.
وی افزود: اگر بخواهیم رشد حقوق و دستمزد را نسبت به سایر اقشار 

متفاوت افزایش دهیم، این مطابق عدالت برای همه اقشار نخواهد بود.
در همین خصوص »ناصر چمنی«، کارشناس حوزه کار معتقد است 
ماده ۴۱ قانون کار فصل الخطاب تعیین دستمزد جامعه کارگری است 

و عمل به آن موجب تعیین دستمزد عادلانه و واقع بینانه خواهد شد.
وی ادامه داد: دستمزد سال ۱۴۰۳ باید منطبق با ماده ۴۱ قانون کار 
و بند یک و دو آن که به محاسبه نرخ تورم و هزینه سبد معیشت تاکید 
دارد، تعیین شود. بنابراین نباید تعیین مزد کارگران را به حقوق کارمندان 
گره بزنیم. وی با بیان اینکه  دستمزد کارگران و حقوق کارمندان از هم 
مجزاست، اظهار کرد: شورای عالی کار و ماده ۴۱ قانون کار مجرا و مبنای 

تعیین حقوق و دستمزد جامعه کارگری به شمار می رود.
این کارشناس حوزه کار درباره لزوم تعیین رقم سبد معیشت به عنوان 
مبنای تعیین دستمزد نیز گفت: به طور حتم رقم سبد معیشت نسبت 
به سال گذشته تفاوت کرده است اما در حال حاضر شرایط اقتصادی به 
گونه ای است که اگر در شورای عالی کار جلسه ای برای تعیین رقم سبد 
معیشت و محاسبه تورم سبد تشکیل نشود، این رقم مشخص است و از 
طریق بازار می توان قیمت خوراکی ها، اقلام پروتئینی و مصرفی خانوارهای 

کارگری را رصد کرد.
چمنی ادامه داد: اساسا به تعیین سبد معیشت و ارائه گزارش 
سازمان های ذی ربط نیاز نیست زیرا قیمت ها به طور شفاف هزینه های 

سبد معیشت و میزان تورم آن را نشان می دهد. 
وی افزود: آنچه در حال حاضر بیش از هر چیز حایز اهمیت است، 
بحث تعیین حقوق و دستمزد کارگران است و در شرایطی که بیش از 
۵۰ میلیون جمعیت کارگری چشم انتظار رقم دستمزد سال آینده خود 

هستند، نباید موضوع دستمزد را کم اهمیت جلوه دهیم.
این کارشناس حوزه کار با بیان اینکه طی سال های گذشته، تعیین 
دستمزد رضایت جامعه کارگری را به دنبال نداشته است، گفت: اگر چه 
در برخی دوره ها رویکردها در تعیین رقم دستمزد کارگران اثرگذار بوده 
است اما اگر به قانون و ماده ۴۱ قانون کار به عنوان فصل الخطاب تعیین 
دستمزد جامعه کارگری عمل شود، قطعا دستمزدی عادلانه و واقع بینانه 

برای کارگران تعیین خواهد شد.

اقتصادی
صفحه ۴
دوشنبه ۱۴ اسفند ۱۴۰۲
۲۳ شعبان ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۵۳۲

ادامه از صفحه ۶

برگ سبز و کارت مشخصات خودرو 
سواری پژو پارس TU5 به شماره 
پاک 715 ق ۶9- ایران 24 به 
رنگ سفید مدل 1401 و شماره 
موتور 139B0281248 و شماره 
 NAAN11FE5NH87۶527 شاسی
مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

کلیه مدارک اعم از سند کمپانی- 
برگ سبز- کارت خودرو- بیمه 
به  مدل 95   MVM خودرو  و... 
 رنگ سفید به شماره شهربانی 
۶33 و 91- ایران 99 و شماره موتور 
MVM371FBHG00782۶ و شماره 
 NATEBAPM8G1007577 شاسی
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

برگ سبز خودرو سواری هاچ بک 
 تیبا 2 به شماره پاک ۶22 ق 73

سفید  رنگ  به   24 ایران 
موتور  شماره  و  مدل 1401 
M15/9۶11585 و شماره شاسی 
NAS821100N10۶3115 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

 EF7-AT برگ سبز خودرو دنا
مدل 1402 به رنگ مشکی 
 متایک )آبنوس( به شماره انتظامی 
197 ی 5۶- ایران 50 و شماره 
 NAAW21HHFPDB۶884۶ شاسی
 147H078530۶ و شماره موتور
مفقود گردیده و از درجه اعتبار 

ساقط است.

سند کمپانی خودرو سواری 
 سایپا ساینا به شماره پاک 
به   14 ایران   -24 و   348
مدل  روغنی  سفید  رنگ 
ر  تو مو ه  ر شما و   1 3 9 ۶
M15/84812۶5 و شماره شاسی 
NAS831100H5741299 مفقود 
شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

مجوز حمل ساح شکاری تک لول 
ساچمه زنی ته پر کالیبر 12 مدل کوسه 
به شماره ساح 11905878 ساخت 
ایران شماره شناسه 12597881 
 1399/2/2۶ صدور  تاریخ  به 
به نام سیدعلی عبودی فرزند 
کدملی 198030۶214  سیداحمد 
 مفقود شده و از درجه اعتبار ساقط 

می باشد.

آگهی های مفقودی

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازارنوع سکه

۳۴/۴۵۰/۰۰۰سکه تمام طرح جدید
۳۲/۴۰۰/۰۰۰سکه تمام طرح قدیم

۱9/۲۵۰/۰۰۰نیم سکه
۱۲/۲۵۰/۰۰۰ربع سکه

6/۱۰۰/۰۰۰گرمی
۲/99۰/۷۰۰هر گرم طلای ۱8 عیار

نوع ارز
۴۲/۰۰۰دلار)توافقی(

۴۵/۵۳۲یورو )توافقی(
۵۳/۱۴۳پوند

۱/۳۵۳لیر ترکیه
۱۱/۴۳۷درهم امارات

۳۲/۰8۰هزار دینار عراق
بورس

۲/۱۴۷/6۲8شاخص کل بورس تهران
۷۴۰/۲۱۳شاخص هموزن

شواهد آماری نشان می دهد

حمایت های دولت سیزدهم از معیشت خانوار همزمان با تلاش برای مهار تورم
با استناد به تورم تولید کننده، بر اساس 
گزارش بانک مرکزی؛ تورم نقطه به نقطه که در 
اردیبهشت ماه 1400 به 103 و یک دهم درصد 
رسیده بود که طی سه دهه اخیر بی سابقه 
بوده است؛ در اسفندماه همان سال با کاهش 
70درصدی به 33 و یک دهم درصد کاهش یافت.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت اقتصاد، 
عملکرد دولت در مهار تورم یکی از مهم ترین 
سنجه های رضایت عمومی است و طبیعی است 
اقتصادی که بیش از پنج سال تورم متوسط ۴۰ 
درصد را گذرانده است، فشار غیر قابل انکاری را بر 

معیشت مردم تحمیل کرده است.
همزمان با شروع به کار دولت سیزدهم، کشور 
علاوه بر نرخ تورم بالا با مسائل و مشکلاتی نظیر رشد 
منفی سرمایه گذاری، کاهش ذخایر کالاهای اساسی، 
کرونا و مسائل پیش روی آن، تأخیر در تأمین و تزریق 
واکسن، محدودیت تأمین مواد اولیه کارخانه ها و 
تعطیلی بسیاری از آنها نگرانی درباره تأمین سوخت 

زمستان و... مواجه بود.
در سال ۱۴۰۱ نیز همزمان با اجرای تکلیف 
قانونی و اجرای طرح مردمی سازی و توزیع عادلانه 
یارانه ها در اواخر اردیبهشت ماه تحولات اقتصادی و 
اجتماعی جهانی و داخلی نظیر افزایش تورم جهانی 
ناشی از ورود به دوره پساکرونا و جنگ روسیه و 

اوکراین به وجود آمد.

این تحولات موجب افزایش قیمت جهانی 
کالاهای اساسی و کشاورزی، جهش های نرخ 
ارز ناشی از عواملی مانند بروز اغتشاشات و 
ناآرامی های اجتماعی، تشدید تحریم های اقتصادی، 
محدودیت های تجاری و بین المللی، عدم دسترسی 
به منابع ارزی موجود در خارج از کشور و اثرگذاری 
آنها بر وضعیت اقتصادی کشور؛ شرایط سختی را برای 
کشور رقم زد. با این وجود مجموعه دولت سیزدهم 
از همان ابتدا اقدام به سیاست گذاری و برنامه ریزی 

جهت مهار تورم کرد.
 بدین ترتیب تدوین برنامه ها و محورهای 
راهبردی به تفکیک عوامل اثرگذار بر بروز تورم از 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم اساس برنامه ریزی 

و اقدام قرار گرفته و همچنان تداوم دارد.
 مهار تورم

مروری بر آخرین وضعیت تورم بر اساس 
گزارش های مرکز آمار ایران و روند نرخ تورم از 
شهریورماه سال ۱۴۰۰ تاکنون نشان می دهد تورم 
نقطه به نقطه که در شهریور ۱۴۰۰ به حدود ۴۴ 
درصد رسیده بود که در اسفند همان سال به ۳۴ و 

سه دهم درصد کاهش یافت.
با توجه به تحولات اقتصادی و سیاسی جهانی 
و داخلی در سال ۱۴۰۱، تورم نقطه به نقطه به ۵۴ 
درصد در اسفندماه ۱۴۰۱ رسید، اما در سال جاری به 
۳8 و پنج دهم درصد در دی ماه ۱۴۰۲ کاهش یافت.

نرخ تورم ۱۲ ماهه از ۴6 و سه دهم درصد در 
شهریور ۱۴۰۰ با شش و یک دهم واحد درصد کاهش 
به ۴۰ و دو دهم درصد در اسفند همان سال رسید. 
در سال ۱۴۰۱ نرخ تورم با ثبات نسبی نسبت به 
سال ۱۴۰۰ در ۴۵ و هشت دهم درصد کنترل شد 
و با شیب ملایمی در دی ماه ۱۴۰۲ به ۴۳ و شش 

دهم درصد کاهش یافته است.
همچنین با استناد به تورم تولیدکننده، بر 
اساس گزارش بانک مرکزی؛ تورم نقطه به نقطه که 
در اردیبهشت ماه ۱۴۰۰ به ۱۰۳ و یک دهم درصد 
رسیده بود که طی سه دهه اخیر بی سابقه بوده است 
در اسفندماه همان سال به ۳۳ و یک دهم درصد 

کاهش یافت.
به رغم افزایش نرخ حداقل دستمزد، حذف ارز 
ترجیحی، افزایش قیمت های جهانی کالاهای وارداتی 
و افزایش نرخ ارز تورم نقطه به نقطه تولید کننده به 
۴۲ و چهار دهم درصد در اسفند ماه ۱۴۰۱ و به ۳۱ 

و دو دهم درصد در دی ماه ۱۴۰۲ رسید.
نرخ تورم ۱۲ ماهه تولیدکننده از 8۲ و شش 
دهم درصد در شهریورماه ۱۴۰۰ به 6۰ و 9 دهم 
درصد در اسفندماه ۱۴۰۰ و به ۳6 و 9 دهم درصد 

در اسفندماه ۱۴۰۱ کاهش یافت.
همچنان طی یک روند نزولی به ۳۴ و 9 دهم 

درصد در دی ماه سال ۱۴۰۲ رسیده است.
بنابراین شواهد آماری حاکی از آن است که با 

وجود مسائل و مشکلاتی که به آنها اشاره شد؛ دولت 
توانسته در مهار تورم موفق عمل کند و روند تغییرات 
آن در سال ۱۴۰۲ به ویژه نسبت به سال قبل از روند 

باثباتی برخوردار بوده است.
 کمک هزینه درمان در برابر تورم

با این حال مجموعه اقتصادی دولت طی این مدت 
همواره تلاش کرده است با ارائه کمک های نقدی و 
غیرنقدی در حوزه کالاهای اساسی )کالابرگ( افزایش 
پوشش های بیمه ای در حوزه دارو و درمان و سلامت 
سهم هزینه ای اقلام ضروری در سبد مصرفی خانوار 
و پرداخت از جیب مردم در حوزه درمان، حداقل از 

تحولات تورمی مصون شود.
اقداماتی نظیر بیمه ۱۲ میلیون نفر از افراد فاقد 
بیمه سلامت از پنج دهک ابتدائی، رایگان شدن همه 
خدمات بستری و سرپایی سه دهک اول، تقبل تمام 
هزینه های درمان ناباروری برای اولین بار در جهان 
در حوزه سلامت و افزایش یارانه دهک های اول تا 

هفتم در همین راستا انجام شد.
پرداخت تا ۵۲۰ هزار تومان برای هر نفر به ازای 
خرید ۱6 قلم کالا اجرای طرح امنیت غذایی برای 
کودکان زیر پنج سال، پرداخت یک میلیون تومان 
اعتبار کالابرگ به ازای هر کودک در دهک یک تا 
پنج و 6۰۰ هزار تومان برای دهک های شش و هفت 
در حوزه طرح کالا برگ هم از دیگر اقدامات انجام 

شده در این زمینه بوده است.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه گفت: در سال 1402 ارزش تجارت 
ایران و روسیه به پنج میلیارد و 300 میلیون 
 دلار افزایش یافت و تراز تجاری کشور 

یک میلیارد دلار مثبت شد.
دولت سیزدهم بر خلاف دولت قبل که همه 
تخم مرغ های خود را در سبد برجام و چند کشور 
غربی چیده بود، مبنای روابط خارجی خود را بر 
گسترش روابط با همه کشورهای دوست در شرق 
و غرب جهان قرار داده است که نتیجه آن در 
افزایش روابط تجاری با همسایگان و کشورهای 
همسو در دو سال و نیم اخیر منعکس شده است.
یکی از این کشورها، روسیه است که هم 
بازار جذابی برای کالاهای صادراتی ما است و 
هم بخشی از نیاز وارداتی کشور را بدون نگرانی 

از محدودیت های تحریمی تأمین می کند.
در این زمینه »مهدی صفری«، معاون 

دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه در 
گفت وگو با فارس با اشاره به تقویت همکاری 
اقتصادی بین ایران و روسیه عنوان کرد: در 
ابتدای دولت سیزدهم میزان تجارت دو کشور 
یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار در سال بوده 
ولی در سال جاری به حدود پنج و نیم میلیارد 
دلار افزایش یافته است. در واقع تجارت ایران و 
روسیه در دولت سیزدهم تقریبا سه و نیم برابر 

شده است.
وی افزود: در سال ۱۴۰۲ تولید و صادرات 
محصولات کشاورزی ایران به روسیه در وضعیت 
خوبی قرار داشته و سه میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
 دلار به روسیه صادرات محصول داشتیم و 
دو میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار نیز کالا از این 

کشور وارد کردیم.
صفری گفت: قراردادهایی برای صادرات 
خودرو به روسیه امضا کرده ایم. در صادرات 

محصولات دانش بنیان و محصولات پتروشیمی 
مثل کاتالیست ها اتفاقات خوبی افتاده است.

معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه ادامه داد: در سال جاری میلادی برنامه 
داریم ۱۵ هزار دستگاه خودرو به روسیه صادر 
کنیم. در حوزه کشتیرانی و همکاری در بریکس 
نیز پروژه های مشترکی تعریف شده است. 
همچنین در حوزه گمرکی دستورالعمل ها و 

برنامه های مشترک ایجاد شده است.
گفتنی است آذرماه امسال هم »محمد 
رضوانی فر«، رئیس کل گمرک ایران خبر داد: 
تجارت ایران و روسیه در هشت ماهه سال ۱۴۰۲ 
از نظر ارزش مالی نسبت به مدت مشابه سال 

قبل با ۱8 درصد افزایش همراه بود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی گمرک ایران، 
وی با اعلام این خبر اظهار داشت: میزان وزنی 
تجارت ایران و روسیه در این مدت سه میلیون 

و ۷۴8 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل ۴۳ درصد افزایش داشته است.

رضوانی فر درباره میزان صادرات ایران به 
روسیه در هشت ماهه سال ۱۴۰۲ از مجموع 
تجارت خارجی بین دو کشور، خاطرنشان کرد: 
در این مدت کالاهایی که به روسیه صادر شده 
از نظر ارزش دلاری نسبت به مدت مشابه سال 

قبل ۳۲ درصد افزایش داشته است.
به گفته رئیس کل گمرک، میزان وزنی 
 کالاهای صادر شده به روسیه در این مدت 
یک میلیون و ۴9۵ هزار تن بوده که 66 درصد 

رشد نشان می دهد.
معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره 
میزان واردات از روسیه به عنوان کشور طرف 
معامله با ایران تا پایان آبان امسال، ادامه داد: در 
این مدت دو میلیون و ۲۵۴ هزار تن کالا وارد 

شده است که ۳۱ درصد افزایش داشته است.

 معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه:

تراز تجاری ایران و روسیه یک میلیارد دلار مثبت شد

نشریه علمی ساینس نوشت: تنها چهار 
هفته بعد از بازگشایی کانال آشوراده در 
سال آبی 2023، سطح آب خلیج گرگان 

40 سانتیمتر بالا آمد.
به گزارش ایرنا، نشریه آمریکایی ساینس طی 
گزارشی از موفقیت دولت ایران در احیای خلیج 
گرگان نوشت: خلیج گرگان بزرگ ترین خلیج 
در دریای خزر، یک مجموعه زیست محیطی، 

اقتصادی و اجتماعی ارزشمند است.
این نشریه با تشریح اقدامات دولت سیزدهم 
برای احیای خلیج گرگان نوشت: در سال ۲۰۲۲ 
سازمان بنادر و دریانوردی ایران، کانال آشوراده 
را به طول ۱۱ کیلومتر لایروبی کرد. این کانال، 
خلیج گرگان را به دریای خزر متصل می کند. 
در طرفین کانال، رسوب گیر نصب و روی 
بندها و خاکریزها گیاهی سازگار با آب شور 
 به نام سالیکورنیاکشت شد تا از بروز طوفان 
ریز گرد و غبار جلوگیری کند.  ساینس افزود: 
تنها چهار هفته بعد از بازگشایی کانال آشوراده 
در سال ۲۰۲۳ آبی به حجم یک میلیارد و ۵۰۰ 
میلیون مترمکعب از دریای خزر وارد خلیج 
گرگان شد و سطح آب این خلیج ۴۰ سانتیمتر 
بالا آمد. این افزایش سطح آب حدود ۴۰۰ متر 
از نواحلی ساحلی در امتداد دریای خزر را که 
خشک شده بود دوباره پر کرده و سه هزار هکتار 
از مساحت خلیج را احیا کرد. شوری آب نیز از 
 ۴8 واحد در هزار به ۲۷ واحد در هزار کاهش 

یافت.
توصیه هایی برای حفظ خلیج گرگان

ایران که اخیرا برای احیای خلیج گرگان اقدام 
کرده است اکنون باید بر روی برنامه ای بلندمدت 

برای حفاظت از آن و همچنین دریای خزر 
متمرکز شود. خلیج گرگان که ترکیبی از تالاب ها 
و تپه های شنی است به عنوان زیستگاهی برای 
طیف گسترده ای از گیاهان و جانوران، از جمله 
پنج گونه از ماهیان خاویاری در معرض خطر 
انقراض، ۲88 گونه از پرنده های بومی و مهاجر 
که گونه ۱۵ از آن ها در معرض خطر بالا هستند و 
فوک خزری کوچک ترین فوک روی زمین است.
خشک شدن خلیج گرگان خطر انقراض 
این گونه ها را افزایش می دهد و می تواند منجر 
به افزایش شوری و اسیدیته آب، از بین رفتن 
زیستگاه جانوران و گیاهان، تخریب خاک، 
فروپاشی زنجیره غذایی، و راه افتادن طوفان 
نمک شود که یادآور مرگ فاجعه بار دریای 

آرال است.
تداوم و پایداری این موفقیت به سلامت 
دریای خزر بستگی دارد. اگر روند کاهشی سطح 
آب خزر ادامه پیدا کند دولت ایران باید به جای 
متکی بودن به نیروی جزر و مد، اقدام به پمپاژ 
آب به خلیج کند. ایران برای حفاظت از خلیج 
گرگان در بلندمدت باید همزمان اقداماتی برای 
حفاظت از این خلیج و همچنین دریای خزر 
انجام دهد، اقداماتی مثل تاسیس یک سیستم 
نظارت و کنترل جامع، اصلاح رویه های مدیریت 
آب، تهیه طرح های جامع برای شرایط حاد آب 
و هوائی مثل خشکسالی و سیل، مدیریت مؤثر 
استفاده از منابع آب و خاک و تدوین قوانین 
حفاظتی. احیای خلیج گرگان و حفاظت از 
آن باعث ترقی و رشد اقتصاد منطقه می شود 
اما ایران باید به حفظ محیط زیست و تبعات 
احیای گردشگری و تفریحات دریایی در این 

بر اساس آخرین آمار اعلام شده از 
وضعیت سدهای کشور، از ابتدای سال آبی 
تا تاریخ 12 اسفندماه، 12 سد بیش از 7۵ 
درصد آب دارد و میزان پرشدگی سدهای 

کشور 46 درصد است.
به  گزارش ایسنا، در حال حاضر میزان ورودی 
 آب به سدهای کشور تا ۱۲ اسفندماه معادل 
۱۱ میلیارد و 68۰ میلیون مترمکعب بوده که این 
عدد در مقایسه با سال گذشته که عددی معادل 
۱۳ میلیارد و ۳۰۰  میلیون مترمکعب بوده ۱۲ 
درصد کاهش داشته است. همچنین میزان 
خروجی از مخازن سدهای کشور در این تاریخ 
معادل ۱۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون مترمکعب 
ثبت شده که این عدد در قیاس با سال گذشته 
که عددی معادل هشت میلیارد و ۷۱۰ میلیون 
 مترمکعب بوده بیانگر افزایش ۲۱ درصدی 

است.
در شرایط کنونی حجم آب موجود در مخازن 
۲۲ میلیارد و 88۰ میلیون مترمکعب ثبت شده 

که نسبت به سال گذشته سه درصد کمتر است و 
درصد پرشدگی مخازن سدهای کشور به عدد 

۴6 درصد رسیده است.
وضعیت سدهای مهم )شرب - کشاورزی( 
بیانگر این است که در ۱۲ سد درصد پرشدگی 
بیش از ۷۵ درصد است؛ به طوری که سد های 
جگین هرمزگان ۷6 درصد، کوثر کهگیلویه و 
بویراحمد 8۵ درصد، قشلاق و آزاد کردستان 
به ترتیب 8۵ و ۷9 درصد، رودبار لرستان 86 
درصد و در سیستان و بلوچستان سد پیشین 99 
درصد، ریزدان و خیرآباد ۱۰۰ درصد و ماشکید 

اولیا 8۷ درصد پر است.
همچنین ارتفاع کل ریزش های جوی کشور 
معادل ۱۱۴ و یک دهم میلی متر بوده که این 
مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره مشابه 
درازمدت ۱۵۱ و هشت دهم میلی متر ۲۵ درصد 
کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 
که عددی معادل ۱۳۳ و دو دهم میلی متر بوده 

۱۴ درصد کاهش را نشان می دهد.

گزارش نشریه علمی آمریکایی
 از موفقیت دولت سیزدهم در احیای خلیج گرگان

عرضه سکه در مرکز مبادله کلید خورد
فروش 1100 ربع سکه در نخستین حراج

پس از راه اندازی معاملات شمش طلا، بانک 
مرکزی با برگزاری نخستین حراج سکه در مرکز 
مبادله ایران، رسما به بازارسازی برای این کالای 

پرطرفدار و البته پر از سوداگر هم ورود کرد.
به گزارش کیهان، نخستین حراج عمومی سکه 
طلای مرکز مبادله ایران با عرضه سکه ربع بهار آزادی 
دیروز یکشنبه ۱۳ اسفندماه برگزارشد. بر اساس اعلام 
مرکز مبادله ایران، از تعداد ۱۲هزار و 8۷۷ قطعه ربع 
سکه ثبت سفارش شده در سامانه، با توجه به کف 
قیمت تعیین شده توسط عرضه کننده، یک هزار و ۱۱8 
قطعه سکه با میانگین قیمت ۱۱میلیون و ۵۴8 هزار 

تومان به برندگان تخصیص داده شد.
از آنجا که بر اساس اطلاع مرکز مبادله ایران 
سامانه معاملات سکه طلای این مرکز قیمت پایه  از  
پیش  تعیین  شده ندارد و قیمت پیشنهادی ثبت  شده 
توسط متقاضی در سامانه، مبنای تخصیص است، 
بنابراین مشخص می شود که قیمت به دست آمده 
ناشی از رقابت قیمتی شکل گرفته، حدود 6۰۰هزار 

تومان کمتر از بازار است.

بر اساس بررسی های میدانی، روز گذشته تا 
قبل از اعلام نتایج حراج، ربع سکه با کاهش قیمت 
۱۰۰هزار تومانی نسبت به شنبه ۱۲میلیون و ۱۵۰ 
تومان قیمت خورد و حالا با کشف قیمت جدید به 
نظر می رسد باید منتظر کاهش بیشتر حباب قیمت 
سکه در روزهای آینده باشیم. خصوصا اینکه اعلام 
شده با توجه به استقبال عموم مردم از اولین حراج 
سکه در مرکز مبادله و کندی روند ثبت نام و احراز 
هویت، دومین حراج سکه روز چهارشنبه ۱6 اسفند 

برگزار می شود .
 سیاست جدید بانک مرکزی

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
همان طور که بارها اعلام کرده، اعتقاد دارد بازار طلا 
در اقتصاد ایران یک جایگزین برای بازار ارز محسوب 
می شود و بر این اساس بازارساز برای مدیریت ارز باید 

در بازار طلا هم ورود کند.
نخستین گام برای اجرای این دیدگاه در ۲۷ 
دی ماه سال جاری با برگزاری نخستین حراج شمش 
طلا در مرکز مبادله ایران و معامله ۱۰ کیلوگرم 

شمش آغاز شد که در روندی صعودی، تاکنون طی 
۱۱ حراج مجموعا ۱۰۵۷ کیلوگرم طلا معامله شده 
است. عرضه کنندگان این شمش، صادرکنندگان کالا 
هستند که برای رفع تعهد ارزی خود، طلای وارد شده 

را در مرکز ارائه می کنند.
حالا به نظر می رسد گام دوم سیاست های بانک 
مرکزی برای بازار طلا، با حراج سکه برداشته شده 
است که در صورت استمرار، می تواند به تخلیه حباب 

قیمتی این کالا منجر شود.
اگرچه دلالان ارز و طلا و برخی رسانه های همسو 
با آنان تلاش می کنند روند قیمت ارز و طلا را افزایشی 
ترسیم کنند، اما بسیاری از کارشناسان و فعالان 

اقتصادی درباره نتایج مثبت عرضه سکه امیدوارند.
از جمله حامد امینی مصلح آبادی، عضو کمیسیون 
تسهیل تجارت اتاق بازرگانی ایران درخصوص 
حراج سکه در مرکز مبادله ایران نیز اشاره کرد 
و گفت: »حراج های قبلی شمش طلا و همچنین 
سکه که ۱۳ اسفندماه در مرکز مبادله ایران عرضه 
شد؛ دارای آثار مثبتی است که می تواند به کاهش 

حباب قیمتی و تعدیل نرخ ها در بازار کمک کند.«
پاسخ به یک ابهام

یکی از انتقادهایی که در سال های گذشته نسبت 
به عرضه سکه از سوی بانک مرکزی وجود داشت، 
چوب حراج زدن به ذخایر طلای ارزشمند این نهاد 
بود. اما آن طور که در خبرها آمده سکه های عرضه شده 
فعلی از شمش های طلایی است که امسال وارد کشور 
شده و ربطی به ذخایر استراتژیک بانک مرکزی ندارد. 
خبرگزاری فارس با اشاره به این نکته یادآور شد: 
در ۱۱ ماهه سال جاری ۲6 تن و ۵۳8 کیلوگرم 
شمش طلا به ارزش یک میلیارد و ۷۰۷میلیون دلار 
از گمرکات کشور ترخیص شده است. به عبارتی اگر 
این عرضه ربع سکه از ذخایر طلای بانک مرکزی 
ضرب شده بود ادعای چوب حراج زدن به ذخایر 
طلای کشور ادعای درستی بود اما حالا با این عرضه، 
علاوه بر اینکه ذخایر طلای کشور آسیب نمی بیند، 
از طریق جمع آوری نقدینگی و کاهش پایه پولی، به 
کنترل تورم، از طریق افزایش عرضه سکه به کاهش 

حباب سکه در بازار نیز کمک خواهد کرد.

پس از بارش های اخیر

46 درصد ظرفیت سدهای کشور پر شد

خلیج توجه کند. فعالیت ها برای احیا و حفظ 
خلیج گرگان هم باید تضمین کننده اکوسیستم 
باشد و هم حقوق انسان ها در بهره برداری از آن 

را تضمین کند.
گفتنی است، خلیج گرگان و مناطق همجوار 
با آن توسط کنوانسیون رامسر در سال ۱9۷۵ به 
عنوان تالابی با اهمیت بین المللی شناخته شده 

و در سال ۱9۷6 توسط یونسکو به عنوان یکی 
از ذخایر زیست کره زمین معرفی شد اما طی 
سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ در نتیجه کاهش سطح 
آب دریای خزر، تجمع رسوبات و رشد بی رویه 
گیاهان دریایی و بسته شدن مسیر کانال ها، 
کاهش بارندگی و افزایش تبخیر ۳۵ درصد از 

مساحت این خلیج خشک شد.


